
81268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1803
Ratifica deliberazione n. 1751 del 18 novembre 2020 adottata dal Presidente della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia, avente ad oggetto: “Cont. 1036/20. Costituzione 
Di Parte Civile nel Proc. Pen. R.G.N.R. n. 4081/2020 (Stralcio del Proc. Nr. 10280/16) pendente dinanzi al 
Tribunale di Bari. Incarico difensivo Avv. Gaetano Sassanelli, legale esterno”.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile P.O. Affari Generali, confermata dal Segretario Generale della Giunta Regionale, riferisce quanto 
segue.

Con atto in data 29 ottobre 2020 del Presidente dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di 
Bari, è stato proclamato il Presidente della Giunta regionale nella persona del dott. Michele Emiliano.

L’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia prevede che il Presidente, fino alla nomina dei 
componenti della Giunta regionale, ne esercita le funzioni dalla data della propria proclamazione.

Considerata l’urgenza di costituire la Regione Puglia come parte civile nel procedimento penale R.G.N.R.  
n. 4081/2020 (stralcio del Proc. Nr 10280/16) pendente dinanzi al Tribunale di Bari - II Sez., il Presidente 
della Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia ha adottato la 
deliberazione n. 1751 del 18 novembre 2020, avente ad oggetto: “Cont. 1036/20. Costituzione Di Parte Civile 
nel Proc. Pen. R.G.N.R. n. 4081/2020 (Stralcio del Proc. Nr. 10280/16) pendente dinanzi al Tribunale di Bari. 
Incarico difensivo Avv. Gaetano Sassanelli, legale esterno” che qui si ritrascrive integralmente: 

- - - - - - - - - - - - - - - -

<< OGGETTO: Cont. 1036/20. Costituzione Di Parte Civile nel Proc. Pen. R.G.N.R. n. 4081/2020 (Stralcio del 
Proc. Nr. 10280/16) pendente dinanzi al Tribunale di Bari. Incarico difensivo Avv. Gaetano Sassanelli, legale 
esterno.
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata da dal responsabile 
del procedimento, titolare della P.O., e confermata dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue: 
L’Avvocatura regionale ha appreso che la Procura di Bari, a seguito di richiesta di emissione di decreto di 
giudizio immediato da parte dei  Pubblici Ministeri Rossi, dott. Capano e dott. Toscani , ha disposto il relativo 
giudizio nei confronti di omissis imputati dei reati di falso in bilancio, falso in prospetto, false comunicazioni 
sociali  e ostacolo alla vigilanza, fissando l’udienza per il giorno 19.11.2020.
Dalla disamina dei capi di imputazione e in virtù dei principi sanciti nello Statuto della Regione Puglia, nell’art. 
40 della L.R. n. 7 del 21.5.2002 (BURP  n. 61 –suppl- del 21/5/2002) recante l’istituzione del Comitato regionale 
per il monitoraggio del sistema economico produttivo e le aree di crisi (SEPAC) il cui atto di “Disciplina 
dell’organizzazione e del funzionamento” è stato adottato con deliberazione n. 1198/2014 e successivamente 
novellato con DGR n. 328 del 30.3.2016, nella L.R. n. 12/2006 (pubbl. sul BURP n. 61 del 19.5.2006) “Norme 
per l’attuazione delle politiche in favore dei consumatori e degli utenti” (art. 1 “La Regione Puglia favorisce 
il ruolo sociale ed economico dei cittadini, singoli e associati, quali consumatori e utenti di beni e servizi 
(…) incentivando le azioni finalizzate alla tutela dei diritti e degli interessi individuali e collettivi”), emerge 
l’interesse della Regione Puglia a qualificarsi persona offesa e a chiedere di essere ammessa a costituirsi parte 
civile nel procedimento in oggetto per tutti i capi di imputazione  ad esclusione del capo n.15 della richiesta 
di giudizio immediato.
Infatti, tanto in ragione della gravità dei reati contestati quanto degli interessi tutelati e rappresentati dall’Ente, 
così come espressamente previsti dalle citate norme che appaiono essere stati in tutta evidenza violati nel 
caso in esame, sussisterebbe per la Regione Puglia una ipotesi di danno perseguibile ed un interesse collettivo 
certamente meritevole di tutela.
Pertanto, trattandosi di questioni per le quali si ravvisa un interesse della P.A. a qualificarsi persona offesa e 
chiedere di essere ammessa a costituirsi p.c., considerato  il carico di lavoro degli Avvocati regionali, tenendo  



                                                                                                                                81269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

conto, altresì, dei ristrettissimi termini a disposizione per lo studio delle questioni oggetto del procedimento, 
nonchè per la conseguente predisposizione di adeguata difesa processuale, si è ritenuto opportuno  proporre, 
ai sensi e per gli effetti dell’ art. art. 6, comma 2,  lett. c) (esperienza e qualificazione professionale)  dell’avviso 
pubblico approvato con DGR n. 1155 del 26.7.2016, l’affidamento dell’incarico difensivo ad avvocato esterno 
inserito nell’elenco aperto di Professionisti avvocati ed in possesso di specifica professionalità.
A tal fine, dall’esame dei curricula dei professionisti iscritti nella sez. n. 6 del citato elenco, l’Avvocatura ha 
proposto di affidare l’incarico all’Avv. Gaetano Sassanelli, membro dell’Unione Camere Penali di Bari ed  in 
possesso della competenza richiesta per l’espletamento dell’incarico come da curriculum agli atti del fascicolo. 
All’uopo interessato il Professionista ha reso le dichiarazioni di insussistenza di cause di conflitto di interessi.
Tutto quanto innanzi premesso ed in applicazione dei principi e delle disposizioni di legge dinanzi evidenziati:
- Visto l’atto in data 29/10/2020 del Presidente dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di 
Bari, di proclamazione del Presidente della Giunta Regionale nella persona del dott. Michele Emiliano;
- Visto l’at. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia che dispone che Il Presidente, fino alla nomina dei 
componenti della Giunta regionale, ne esercita le funzioni dalla data della propria proclamazione;
- tenuto conto dell’imminenza del termine per la costituzione in giudizio (udienza fissata per il giorno 
19.11.2020):
il Presidente della G.R. ritiene necessario  autorizzare la Regione Puglia , per quanto legittimata, a chiedere 
di essere ammessa come parte civile nel procedimento penale R.G.N.R.  n. 4081/2020 (starlcio del Proc. Nr 
10280/16) pendente dinanzi al Tribunale di Bari –II Sez.-  per tutti i capi di imputazione ad eccezione del capo 
15) della richiesta di giudizio immediato, a mezzo dell’Avv. Gaetano Sassanelli, rimettendo ogni adempimento 
contabile relativo al presente incarico a successivo provvedimento da sottoporre all’esame e approvazione 
della prima seduta di Giunta utile, all’esito della nomina dei suoi componenti. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che dispesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, e’ stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, e’ conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Titolare di P.O.: Dott.ssa Enrica Messineo
L’Avvocato Coordinatore: Avv. Rossana Lanza
IL PRESIDENTE
(Dott. Michele Emiliano)

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

•	 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;



81270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

•	 visto che ai sensi dell’art. 41, comma 5 dello Statuto della Regione Puglia il Presidente dalla data della 
propria proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti, 

D E L I B E R A

1.  di autorizzare la Regione Puglia , per quanto legittimata, a chiedere di essere ammessa come parte civile 
nel procedimento penale R.G.N.R.  n. 4081/2020 (stralcio del Proc. Nr 10280/16) pendente dinanzi al 
Tribunale di Bari –II Sez.-  per tutti i capi di imputazione ad eccezione del capo 15) della richiesta di 
giudizio immediato a mezzo dell’Avv. Gaetano Sassanelli, rimettendo ogni adempimento contabile relativo 
al presente incarico a successivo provvedimento  da sottoporre all’esame e  approvazione della prima 
seduta di Giunta utile, all’esito della nomina dei suoi componenti. 

  IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                                Dott. Michele Emiliano  >>

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente Provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dallo 
stesso non derivano oneri a carico del Bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 4, comma 4 lett. K), della Legge regionale 7/97,  propone alla Giunta:

- di ratificare e fare propria la deliberazione n. 1751 del 18 novembre 2020, adottata dal Presidente 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia, integralmente 
ritrascritta nel presente provvedimento, avente ad oggetto: Cont. 1036/20. Costituzione Di Parte Civile nel 
Proc. Pen. R.G.N.R. n. 4081/2020 (Stralcio del Proc. Nr. 10280/16) pendente dinanzi al Tribunale di Bari. 
Incarico difensivo Avv. Gaetano Sassanelli, legale esterno”;

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, 
all’Avvocatura regionale;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. Affari Generali
(dott. Antonio Cassano)

Il Segretario generale della Giunta Regionale
(Dott. Giovanni Campobasso)



                                                                                                                                81271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

*  *  *
Il Presidente della Giunta regionale 
(Dott. Michele Emiliano)

LA GIUNTA

-   udita la relazione del Presidente della Giunta regionale;
-   Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-   a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

- di ratificare e fare propria la deliberazione n. 1751 del 18 novembre 2020, adottata dal Presidente 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia, integralmente 
ritrascritta nel presente provvedimento, avente ad oggetto: “Cont. 1036/20. Costituzione Di Parte Civile 
nel Proc. Pen. R.G.N.R. n. 4081/2020 (Stralcio del Proc. Nr. 10280/16) pendente dinanzi al Tribunale di 
Bari. Incarico difensivo Avv. Gaetano Sassanelli, legale esterno “;

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, 
all’Avvocatura regionale;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


